Populus

ANT. KONINXSTEIN,

Populus ad iracundiam prouocans est, & filii mendaces, filij nolentes audire legem. Qui dicunt videntibus nolite videre, & aspicientibus nolite aspicere nobis ea quæ recta sunt, loquuntur nobis placentia, videte nobis errores, auseverte à me viam, declinante à me semitam, ccela à facie mea sanctus Israel. Mat. xxiiij. Surgent pseudochristi & pseudoprophete, & dabunt ligna magna & prodigia, ita ut in errorem inducantur si fieri potest etiam electi. Pensemus quæ erit tunc mentis humanæ tentatio, quando & pius martyr poenis subiicitur, & tamen ante eius oculos tortor miracula operatur. ij. Thes. ij. Et tunc reuelabitur ille iniquus, quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui (Esa. xj). Et spiritu labiorum suorum interficiet impium & destruet illustratione aduentus sui, cum cuius est aduentus secundum operationem satanæ, in omnipotencia, & signis, & prodigijs mendacibus & in omni seductione iniquitatis, ijs qui charitatem veritatis nō receperunt ut salvi fierent. Ideo mittet illis Deus erroris operationē, ut credant mendacio, vt iudicentur omnes qui nō considerunt veritati, sed consenserūt iniquitati. Sed quid causæ ē? Ioh. iiiij. Ipsi de mundo sunt, id est de mundo loquuntur, & mundus eos audit nos ex Deo sumus: qui nouit Deum, audit nos: qui non est ex Deo, non audit nos. Tertio, quo ad actum, qui scilicet operantur mazolum, Iaco. iiiij. Vbi enim zelus & contentio, ibi incon-

AD ROMANOS.

56

inconstantia, & omne opus prauum. Sed Dominus ait, Luc. xijj. Cum intrauerit paterfamilias & clauerit ostium, incipietis foris stare, & pulsare ad ostium dicentes, domine domine aperi nobis, & respondens dicet vobis, Nescio vos vnde sitis. Tunc incipietis dicere, Manducauimus coram te, & bibimus, & in plateis nostris docuisti, & dicet vobis. Nescio vos vnde sitis. Discedite à me omnes operarij iniquitatis. Sed quo Domine discedent & Vbi manebunt & Apoca. xxij. Timidis autem & incredulis & execratis, & homicidis, & fornicatoribus, & veneficis, & idolatris, & omnibus mendacibus, pars illorum in flagro ardenti igne & sulphure. O Deus, si hæc pars, quid totum erit? Secundum. Gehennale supplicium, quod Dominus summatum perfringendo ait, Matth. xxv. Et ibunt hi (qui à similitudinis erunt hedi) in supplicium æternum. Dispersa tamen huius supplicij genera, ex ipso euangelio colligere liquet. Nam ibidem duplicum gehennæ poenam ponit, d. Discedite à me maledicti (ecce poena damni, quia gloria Dei, & fauore, & electorum societate priuati) in ignem æternum (ecce poena sensus). Sic & Apostolus hic, contra bona electis collata, opposita mala malis reposita recenser. Erunt enim electi, in anima & corpore gloriose & honorati: contra damnati ignominiosi & contumeliosi affecti. Erit enim ipsis ira, Eccl. v. Misericordia enim & ira cito ab illo proximant, & in

### ANT. KONINX STEIN,

& in peccatores respicit ira illius. Eccles. xxxix.  
Et quomodo cathacismus aridam inebriauit,  
sic ira ipsius gentes quae non exquisierunt eum  
haereditabit. Haereditabit, inquit. Nam quan-  
tum ad animam, rationalis erit inuersa, ut de  
Deo dilectabiliter cogitare nequeat, sed hor-  
ribiles imaginationes iustineat, neque vñquam  
auerti potest à viuacissima poenaru perceptio-  
ne, & perpetua durationis contemplatione,  
quae omnium grauissima est poenarum. Isa. lxv.  
Vermis eorum non morietur, & ignis eorum  
non extinguetur. Concupisibilis peruersa, quia  
bonis æternis priuati, obscaenæ prout soliti  
erant oblectari cupient, nec poterunt. Psal. cxv.  
Peccator videbit (poena intellectum dante. Isa.  
xxviii.) & irascetur, dentibus suis fremet & ta-  
bescet (de sanctorum gloria) defyderium pec-  
catorum peribit. Irascibilis aduersa, per deli-  
cationem diuinæ iustitiae, quare in odium per-  
petuum concitantur, Deum blasphemantes.  
Apo. xvij. Blasphemauerunt homines Deum,  
propter plagam grandinis. Hinc Eccle. xlj. Vx  
vobis viri impij, qui dereliquistis legem altissimam,  
quoniam si nati fueritis, in maledictione nascen-  
mini, & si mortui fueritis, in maledictione eris-  
pars vestra. Sic quo ad corpus, obscuri, desor-  
mes erunt contra electi fulgebut ut sol. Mat. xiiij.  
Erit & indignatio ipsis, qua omni honore indi-  
gnii habebuntur. Nam electi obuiam Christo  
in aera rapientur, ipsis in terra quam amarunt  
geliatis, j. The. iiiij. Isa. xxx. Ecce nomen Domini

Venus

### AD ROMANOS.

37  
Venit de longinquo, & ardens furor eius, & gra-  
uis ad portandum, labia eius repleta sunt indi-  
gnatione, & lingua eius quasi ignis deuorans,  
Mat. vij. Discedite à me omnes qui operamini  
iniquitatē, Chryl. Quasi qui nō sustinet eonū præ  
tentia, dicit. Discedite à me. Her. xx. Cofundetur  
vehementer, quia nō intellexerunt opprobrium  
sempiternū, quod nō delebitur. Chry. Horrendū  
est gehennæ suppliciū, & res intollerabilis, & ca-  
nē li decies mille ponas gehennas, nihil tale est,  
quale est ab illius glorie honore excludi, & Chri-  
sto exosum esse. Quantum ad pœnā sensus, ait  
Tribulatio, contra sanctis erit incorruptio. Ha-  
bebunt quidem & mali corpora immortalia,  
sed non impassibilia, quia temper morientur,  
& nunquam erunt mortua. Nam querent mor-  
tem & mors fugiet ab eis. Apo. ix. Et tamē mors  
depascat eos. Psalm. xlviij. August. Nouimus  
quia familiariter mens humana in diuersis mudi  
huius illecebris & concupiscentijs deuicta, fugit  
laborem, expedit voluptatem, & vix ad hoc du-  
cit, ut in conuerardinem à se vita prioris exclu-  
dat. Sed cum cooperit cogitare ultimi diei ne-  
cessitatem, & futuri iudicij pondus, incitata &  
stimulata, vel spe præmij, vel meru supplicij,  
voluntarium bellum indicit passionibus, & vim  
facit pristinis defyderijs, ac violenter leipsum  
vincere cōtendit. Considerandū circa gehennæ  
supplicium, primo Locus, qui est duplex. Gene-  
ralis omnium qui dicetur in centro terra, ut ex-  
tremè disceret à beatis, & recipiat eos, quibus ter-  
rena

ANT. KONINX STEIN,

rena plusq[ue] cœlestia placuerūt. Psal. lxij. Introibunt in inferiora terræ. Psal. xlviij. Sicut oves in inferno positi sunt. Hinc Job. x. Dimitte me, vt plâgâ paululû dolorè meū, anteq[ue] vadâ & nō revertar, ad terrâ tenebrosam & opertâ mortis caligine, terrâ mileriq[ue] & tenebranâ, vbi umbra mortis & nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. Esa. xxvij. Cōgregabuntur in cōgregatione vnius fascis in lacu, & claudetur ibi in carcere. Specialis. Mat. xij. Colligit primò Zizania, & alligate ea in fasciculos ad cōburendū. Gre. Quid est zizania in fasciculos ligare, nisi cōpares, in tormentis similibus sociare, vt luperbos cū superbris, luxuriosos cū luxuriosis, &c. Cū ergo similes in culpa ad tormenta similia angeli in locis poenarii deputat, quasi zizaniorū fasciculos ad cōburendū ligat. Secundò, modus, quia in igne mittentur. Esa. xxx. Præparata est enim ab hieri tophet, rege præparata, profunda & dilatata, nutrimēta eius ignis & ligna multa, fatus Domini sicut torrens sulphuris succedens eam. Sed quibus præparata? Mat. xxv. Qui paratus est diabolo & angelis eius. Verè Deus morte nō fecit, nec lassit in perditione vitiorū: impijs autē manibus & verbis accesserūt illā. Sap. j. Hinc Eccl. xxj. Stupa collecta synagoga peccantij, & cōsummatio illorū flama ignis. Est autē maximē actiuus & ardēns hæsius, & ideo quocunq[ue] pergunt igne secū potat, Psal. xx. Pones eos ut clibanū ignis in reporta vultus tui. Dominus in ira sua cōturbabit eos & deuorabit eos ignis. Nā ignis ambiēdō totū vris, vt non

AD ROMANOS.

58

vt non sit sine poena locus, vt nec momentaneū quidē sit poenarum interuallum. O si impijs (aic Gre.) poenas ad quas properant aspicerent, profecto gressus suos ab iniuitate reflecterent. Nec tamen æqualis omnibus cruciatuſ, neque in singulariſ membris. Apo. xvij. Quantum glorificauit se & in delitijs fuit, tantum date illi tormentum & luctum. Gre. Sicut vno sole omnes tanguntur, non tamen sub eo omnes vno ordine astutamus, quia iuxta qualitatem corporis sentitur pondus caloris. Sic damnatis vna est gehenna quæ afficit, & tamen non vna qualitate omnes comburit: quia quod hic agit dispar habitudo corporum, illuc exhibit dispar causa demeritorum. Sic & per quæ quis peccat, per hæc & punietur. Sap. xj. Unde diues epulo pro cultu splendido flammam ignis, pro delicato cibo, aquæ guttam habere non potuit, Luc. xvj. August. Vx illis qui cum diabolo habent mansionem, & ascendet fumus tormentorum ipsorum in sæcula sæculorum. Apoca. xij. Ibi enim erunt, vbi nulla vox nisi gemitus, nulla requies nisi ignis, nullum refrigerium nisi flamma, nulla lux nisi tenebræ, & non erunt in memoria unquam apud Deum. Quorum cibis cruciatuſ, & mansio cum diabolo, vbi nullam indulgentia, nullus conuersionis locus, nullus ad veniam regressus. Sicut ergo quinque sensibus abusū sunt in culpa, districta vltionem tentat in poena. Quo ad viuum, tenebras patientur horribiles. Matth. viij. Filij regni ejicientur in tenebras exterioris

ANT. KONINXSTEIN,

exteriores, Gre. Ignis inferni quamuis ad consolationem nō luceat, lucet tamē ad tormentum, Sap. xvij. De tenebris Aegypti loquitur; d. Et ignis quidē nulla vis poterat illis lumē prēbere, apparebat autem illis subitaneus ignis timore plenus, & timore percussi illius, quē nō videbatur facie, aestimabat deteriora esse quā videbatur. Iob xx. Vadēt & veniēt super eū horribiles. Grego. Quos habuerunt in culpis incentores, in tormentis habituri sunt derisores. Habebunt & fletum, Mat. viij. Ibi erit fletus & stridor densum. Luc. vj. Væ vobis, qui ridetis nunc, quia flebitis. Auditum, vulnus & blasphemia cruciabunt, Esa. lxv. Serui mei laudabunt p̄r̄ exultatione cordis, & vos clamabitis p̄r̄ dolore cordis, & p̄r̄ contritione spiritus vulnabitis, Apo. xvij. Aestuauerunt homines æstu magno, & blasphemauerunt nomen Dei habentis potestatem super has plagas. Maledicent in iniūcēm qui occasionem alterutrum peccandi p̄r̄ buere, filij parentibus, & parentes filijs, &c. Olfactum, foetor sulphureus. Omnes enim mundi immunditiae per ignem conflagrationis segregatae, in infernum cum impijs descendent. O Deus, quantus qualisque erit foetor. Esa. iij. Et erit pro suaui odore foetor. Quis enim ab homininationem infernalium flammarum sulphurearum, ac foetorem aestimare possit, qui si exirent, totum elementum corrumperent. Gustum, situs & esurias. Esa. lxv. Ecce serui mei comedent, & vos esuriatis, bibent, & vos sitietis, Sic diues

epulo,

AD ROMANOS.

epulo, pauperi Lazaro mīcas panis negās, aquae guttam petiſt, nec accepit. Lue. xvij. Nec tamen deerit cibus & potus, Iob xx. Panis eius vertetur in utero eius in fel aspidum. Apo. xiiij. Si quis adorauerit bestiam & imaginem eius, & acceperit characterem in fronte sua aut in manu sua, hic bibet de vino irae Dei, quod mixtum est mero, in calice ire ipsius. Deut. xxxij. Fel dracōnū vinū eorum, & venenū aspidum insanabile, Psal. lxxiiij. Calix in manu Domini, virū merū plenus mixto, & inclinavit ex hoc in hoc, veruntamen sex eius non est extirpata, bibent omnes peccatores terræ. Tactum, ignis intollerabilis cruciabit. Apo. xiiij. Et cruciabitur igne & sulphure in cōspectu angelorum sanctorum, non habebunt requiem die ac nocte. Apoca. xx. Qui non est inuentus scriptus in libro vite, missus est in stagnum ignis. De quo ait Dominus. Deut. xxxij. Ignis succensus est in furore meo, & ardebit vique ad inferni nouissima. Chrysost. Acerbitatem ignis huius, nulla lingua explicare posset. Tertiō, terminus, quia sine termino. Mar. ix. Bonum est tibi, debilem introire in vitam aeternam, quā duas manus habentem ire in gehennam, in ignem inextinguibilem, ubi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur. Hinc sequitur angustia, animi anxietas cū non patet, effugium. Iob xj. Oculi impiorum desicient, & effugium peribit ab eis. Electis semper terna erit pax, sed Esa. lvij. Non est pax impijs dicit Dominus. Grego. In presentis vite tor-  
I iii mentis,

ANT. KONINX STEIN,

mentis, timor dolorem haber, dolor timorem non habet, quia nequaquam mentem metus cruciat, cū pati iam ceperit quod metuebar, Infernum verò mortis umbra obscurat, & sempiternus horror inhabitat, quia eius ignis traditi, & in supplicijs dolorē sentiunt, & in doloris angustia pulsante se semper paurore feriuntur, ut quod timent tolerent, & rursus quod tolerant, sine cessatione pertimescant. Horrendo igitur modo erit tunc reprobis dolor cum formidinē, flamma cū obscuritate. Hinc Aug. Tempus acquirendi vitā aeternā in hac tantū vita Deus hominibus dedit, vbi pœnitētiā voluit esse fructuam, qua homo deposita nequitia bene viuere potest, & mutata volūtate merita simul & opera mutare, & ea gerere quæ Deo placet. Quod qut in hac vita nō fecerit, habebit quidē pœnitētiā futuro in sēculo de malis, sed in conspectu Domini indulgentiā nō inueniet, quia & si ibi sit stimulus pœnitudinis, nulla tamē erit ibi correctio voluntatis. Ad pœnā ergo quæ peccato debetur, mens anteçē peccet aspiciat, cruciatus ac dolores quæ sequi solēt peccatorē, carnalibus incertius opponat, sic nihil eā peccati delectabit, nec ad peccandū inclinabit. Ea autem pœna, inquit, manet ex æquo mortales omnes quicunq; peccarunt, sed in primis Iudæū & Græcū, vt primas teneant in pœnis, quibus primū oblatā est Dei benignitas. Merito enim dignus est, quē maior peccatorū pœna maneat, si cōtra legē egerit, qui majori ad pietatis studium doctrina potitus est.

Quando

AD ROMANOS.

60

Quanto enim potentiores atq; sapientiores fuerimus, tanto grauius si peccauerimus puniemur. Exiguo enim conceditur misericordia, potentes autē potenter tormenta patientur: & fortioribus, fortior instat cruciatus. Sap. vij. Vbi ergo maius donū scītē, ibi peccator subiacet maiori culpe. Luc. xij. Seruus qui cognovit voluntatem domini sui, & non se præparauit, & non fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multis.

Gloria autem, & honor, & pax omni ope-  
ranti bonum, Iudeo primū, & Greco.

Ostendit ē diuerso, quanta bona consequetur omnis quicunq; bene vixerit. Ponit ergo duo. Ex iusta glorificationē, Psal. cxlix. Exultabūt sancti in gloria, letabūt in cubilib⁹ suis. Nā Psal. xvij. Satiabor cū apparuerit gloria tua. Et verē, quia Eccl. ij. Dixi in corde meo, vadā & affluā delitijs, & fruar bonis, & vidi quod hoc quoq; esset vanitas. Risi reputavi errorē, & gaudio dixi, quid frustra deciperis: Imō Pro. xiiij. Risus dolore miscerbitur, & extrema gaudij, luctus occupat. Sed Apo. vii. Nō esuriēt neq; sitiēt ampli⁹, neq; cadet super illos sol neq; ullus estus, quoniā agnus qui in medio throni est reget illos, & deducet eos ad vitę fontes aquarum, & absterget Deus omnē lachrymā ab oculis eorū, & mors (Apo. xx) vitra nō erit, neq; luct⁹, neq; clamor, neq; dolor erit ultra, qd̄ prima abiērūt. Nā rationalis videbit clarē, qd̄ hic credit̄ & per fidē vidit. f. Cor. xiiij. Videamus nunc per speculū in enigmate, tunc autem facie ad faciem. Isa. xxxiiij. Regem in decore suo videbūtur,

I iiii

ANT. KONINXSTEIN,

videbunt, August. Tota virtus ibi videre quod amas, & summa felicitas amare quod videas: ibi beata visio in suo fonte bibitur, & veritatis visio clarissime aperitur. Psal. xv. Adimplebis me lex tertia cu[m] vultu tuo, delectationes in dextera tua usque in finem. Irafcibilis tenebit quod speravit. Pro. xiij. Desiderium si compleatur delectat animam. Ro. viii. Spe salui facili sumus. Sap. v. Spes illorum immortalitate plena est. Sic concupiscibilis fruetur eo quod dilexit. Psal. xxx. Quam magna multitudo dulcedinis tuae Domine, quam abscondisti timentibus te, perfectissimi eis qui sperant in te. Si dulce est lumen, & delectabile oculis videre solem, Eccl. xj, quantum gaudium, videre illud summum & purissimum lumen. j. Ioan. j. Deus lux est & tenebrae in eo non sunt yllae. Iob. xxxij. Videbis faciem eius in iubilo. Sunt tamen gradus beatitudinis, non quo ad obiectum, quia Mat. xx. acceperunt singulos denarios, sed quo ad operationem. Quia enim intellectus v[er]o plus participat de lumine gloria, quam alterius secundum maiorem claritatem, ideo clarius videt & dulcior perfruerit, & iocundius. Plal. xxxv. Inebriabuntur ab uberrate domus tuae, & torrente voluptratis tuae potabis eos, quoniam apud te est fons vita, & in lumine tuo videbimus lumen. Apoca. xxij. Civitas non eget sole nec luna, ut luceant in eis, Nam claritas Dei illuminabit eam, & lucerna eius est agnus. Sic ergo patet, quemadmodum tota anima secundum tres potentias, quas hic in tribus

AD ROMANOS.

61

tribus virtutibus theologicis exercuit, plenè ac perfectè beatificatur. Sic quo ad corpus ait Apostolus, j. Cor. xv. Seminatur in ignobilitate, surget in gloria. Vnde Sap. iiij. Fulgebunt iusti, & tanquam scintillæ in arundinetu[m] discurrent. Erunt enim clara. Mat. xiiij. Tunc fulgebunt iusti sicut sol in regno patris eorum. Nam Phi. iiij. Nostra conuersatio in celis est, vnde & saluatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis surè. De qua Mat. xvij. Transfiguratus est ante eos, & relplenduit facies eius sicut sol, vestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix. Erit tamen differentia non parua, secundu[m] quod fuerit anima in lumine glorie & fruitione beatifica, vnde causatur ista claritas, j. Cor. xv. Stella differt à stella in claritate, sic & resurrectio mortuorum. O quantum gaudium, tot & tanta videre luminaria super solem radiantia. Humiliemur nunc sub potentí manus Dei, ut nos exalteat in tempore visitationis. j. Pet. v. Non enim corpus superbire, sed humilitatis configurabit corpori claritatis lux. Erunt & impassibilitas, j. Cor. xv. Seminatur in corruptione, surget in incorruptione. Ansel. Sanitate perfecta hic caremus, à primæua ætate esurimus, sitiimus &c. unus claudus, alter scabiosus, & sic quibusdam delinimur medicamentis, ne lumina sit miseria. In futuro vero summa sanitas erit, de qua Psal. xxxvj. Salus autem iustorum à Domino, ibi & longævitatis vita erit, quam hic nemo perficit

I V

perfecte

ANT. KONINX STEIN,

perfectè habet moriturus quantumcumq; viuat  
diutius, somnium sibi fuisse videtur, cum mori-  
tur, quod vixit. Ideo Gal. vj. Qui seminat in car-  
ne, de carne metet corruptionem, qui autem se-  
minat in spiritu, de spiritu metet vitam æter-  
nam. Erunt tertio subtilia. j. Cor. xv. Seminatur  
corpus animale, surget corpus spirituale. Vnde  
poterit esse cum alio corpore, sicut Dominus  
ostendit Ioan. xx. clausis ianuis ad discipulos in-  
trando. Quia ergo verum est corpus, potest  
impellenti resistere & sic tangi, quia vero est  
spirituale & virtuosum, potest organum tactus  
penetrare, & sic latere nec tangi, secundum be-  
neplacitum. Erunt quarto agilia. j. Cor. xv. Se-  
minatur in infirmitate, surget in virtute. Sed  
corpus quod corruptitur aggrauat animam.  
Sapi. ix. Tunc vero inclinationem habebit ad  
animam & non ad aliquid extra, quare ab ani-  
ma potest moueri ad omnem positionis diffe-  
rentiam. August. Vbi volet spiritus illuc pro-  
tinus erit & corpus. Isa. xl. Qui autem sperant  
in Domino, mutabunt fortitudinem, assument  
pennas ut aquila, volabunt & non desicient.  
Ansel. Nunc partim agiles sumus, sed ab ipsis  
pasceribus vincimur in hoc: tunc autem sicut an-  
geli à celo ad terram dicto velocius mouebi-  
mur. Vides quanta velocitate Abacuc per an-  
gelum ē ludea in Babilonem delatus sit, Dan.  
xiiij. Par erit velocitas, quibus promissa est æqua-  
litas. Si resurrectio in istu oculi sit, j. Cor. xv.  
sic & nostra operatio fieri potest, cum corrupti-  
bile

AD ROMANOS.

'6:

bile hoc induerit incorruptionem. Sicut enim  
velocissime radius solis ferrur in occidens ab  
oriente, & oculi visus à terra ad celum usque,  
sic animus cum corpore quo voluerit. Erige  
nunc anima totum intellectum tuum, & cogita,  
quantum & quale sit illud bonum. Si enim sin-  
gula bona delectabilia sunt, cogita mente, quām  
delectabile est summum illud bonum, conti-  
nens iocunditatem omnium bonorum, nō qua-  
le in rebus creatis sumus experti, sed tanto  
differentem, quantum creator differt à creature.  
Si bona est vita creata, quanto melior vita cre-  
atrix. Ioannis xiiiij. Ego sum via, veritas, & vita,  
Ioan. xvij. Hæc est vita æterna, ut cognoscant te  
solum verum Deum, & quæ misisti Iesum Chri-  
stum. Aug. Ipse Deus sine fine videbitur, sine fa-  
stido amabitur, & sic continuū exoptabi-  
tur. j. Cor. vj. Qui adhæret Deo, unus spiritus  
est cù eo. Nam Deus caritas est, & qui manet in  
charitate, in Deo manet, & Deus in eo, j. Io. iiiij.  
Sed j. Cor. xiij. Charitas nunq; excidit. Et cū ve-  
nerit quod perfectū est, euacuabitur quod ex par-  
te est. Gloria, inq; & honor. Sa. v. Iusti autem in per-  
petuū viuet, & apud Dominū est merces eorum, &  
cogitatio illorum apud altissimum. Ideo accipient  
regnum decoris, & diadema speciei de manu  
Domini. Diadema, inq; speciei, & quia filij Dei,  
& quia legitimè certauerūt. jf. Timo. ij. Non cor-  
onabitur nisi qui legitimè certauerit. Vnde j.  
Cor. ix. Et illi quidem ut corruptibile coronam  
accipiunt, nos autem incorruptam. Observa  
quemad-

ANT. KONINXSTEIN,

quemadmodum tres animae potentiae tribus virtutibus informatae, in actus perfectissimos egrediuntur respectu carnis fragilis, vnde & singulari gloria honorabuntur. Rationalis per prudenter, in fide & moribus alios ex charitate instruendo. Dan. xij. Qui autem docti fuerint, subgebunt quasi splendor firmamenti, & qui ad iustitiam erundiant multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates, j. Thes. iiij. Quae est enim nostra spes, aut gaudium, aut corona glorie, nonne vos ante Dominum nostrum Iesum Christum, in aduentu eius. Vos enim etsi gloria nostra, & gaudium, irascibilis per fortitudinem, pro iustitia & veritate ex charitate mortem sustinendo. Mar. v. Beati qui persecutionem patientur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum. Vnde Ioannes videt luctus altare Dei animas interfectorum propter verbum Dei, & testimonium quod habebant, Apo. vij. Concupiscentialis per temperantiam, carnem mundam & incorruptam seruando propter Deum, j. Cor. vij. Mulier innupta & virgo cogitat quae Domini sunt, ut sit sancta corpore & spiritu. Alioqui, si vanitatis studio, aut necessitate inuita continet, fatua virgo est. Mat. xxv. Si gaudium esse cum Christo, quale est, proximum esse Christo. Apo. xiiij. Et cantabant canticum nouum, ante sedem, & ante quatuor animalia, Et nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadragesinta quatuor milia, qui empti sunt de terra. Hic sunt, qui cum mulieribus noa sunt coquinatae virginis

AD ROMANOS.

65

virgines enim sunt. His sequuntur agnum, quemque ierit. Et pax ait. Hic quemque bona quis habuerit, cum bellis illa haberet, qui enim pie voluit vivere in Christo Iesu, persecutionem patientur, ij. Timo. iiij. & Gal. v. Caro concupiscentia aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem, haec enim sibi inuidem aduersantur, ut non quemque vultis illa faciat. Ecce quam periculosum & intestinum bellum. Hinc Apostolus exclamat, Ro. vij. In felix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius. Gratia Dei, inquit, per Iesum Christum, Aug. Quamdiu vicijs repugnamus, plena pax non est; quia qui resistunt, cum periculo resistunt, & saepe debellantur, & illa que victa sunt, necdum securè triumphantur, sed adhuc solicito premuntur imperio. In illa autem resurrectionis gloria consideranter dicere possumus, Laqueus contritus est, & nos liberati sumus, Psal. cxxiiij. Omnia enim erunt pacata, & genuinam & veram pacem habentia, nihilque terroris. Psal. cxlvij. Qui posuit fines tuos pacem. Ansel. Securitas omnes alias partes beatitudinis confirmat, nec haberi possunt perfectè sine illa. In hac autem vita nihil securum extat totaliter: sub eodem enim tempore, pauper ex diuice, mortuus ex viuo sit repete. In futuro autem bonus quicquid voluerit habebit, nec quicquid ex eo le amissurum timebit. Qui hoc bono fuerit, quid illi non erit? & quid illi erit? Certè quicquid volet erit, & quicquid nolle non erit. Pro. x. Desiderium suum iustis dabitur, Psal. cij. Qui replevit

### ANT. KONINX STEIN,

replet in bonis desyderiorum tuū, renouabitur ut  
a quicquid iusentus tua. Hinc de manna scribitur.  
Sap. xvij. Angelorū esca nutriti populi tuū,  
& parati panē de celo prēstitisti illis sine labore,  
omne delectamentū in se habentem, & omnis  
saporis suauitatem. Substantia enim tua & dulce-  
dine tuam, quam in filios habes ostendebas, &  
deseruens vniuersitatisque voluntati, ad quod  
quisque volebat conuertebatur. Si tam suavis  
est ambulantibus per fidem, quid iam non  
erit contemplantibus per speciem. Psal. xxxijj.  
Gustate & videte quoniam suavis est Domi-  
nus, beatus vir qui sperat in eo. Secundo, fru-  
ctiferam operationem. 1. Corinth. iiiij. Vnus  
quisq; propriam mercedem accipiet secundum  
suum laborem. Hinc 1. Corinth. xv. Itaq; fratres  
dilectissimi, stabiles estote & immobiles, abun-  
dantes in omni opere Domini semper, scientes  
quod labor vester non est manus in Domino.  
Gregor. Mercenarius cum facienda opera con-  
spicit, mentem protinus ex longinquitate &  
pondere laboris abiicit, cum verò lassitudi-  
tem animum ad compiciendum præmium  
operis reuocat, vigorem mox animi ad exerci-  
tium laboris reformat, & quod graue perpen-  
dit ex opere, leue estimat ex remuneracione.  
Sic electi quique dum aduersa patiuntur, &  
dura operantur, esse grauia quæ patiuntur  
pensant, sed cum mentis oculum ad æternæ  
patriæ considerationem tendunt, ex conside-  
ratione præmij, quam sit leue quod patiuntur  
inueniunt.

### AD ROMANOS.

64

inueniunt. Quod enim valde importabile esse  
ex dolore ostenditur, contemplatione prouida,  
ex remuneracione leuitatur. Obserua quod ait.  
OMNI OPERANTI BONVM. OMNIS  
Inquit, sine distinctione. Ro. x. Non est distinc-  
tio Iudæi & Græci: nam idem Dominus om-  
nium, diues in omnes qui inuocant illum. Act.  
x. In veritate comprei (ait Petrus) quia non est  
personarum acceptor Deus, sed in omni gente  
qui timet eum, & operatur iustitiam, acceptus  
est illi. OPERANTI, sine defectione.  
Nam omnis arbor, quæ non facit fructum  
bonum, excidetur & in ignem mittetur. Mat.  
vij. Sed audi quando. Matth. iiiij. Iam enim  
securis ad radicem arboris posita est. Hinc  
Proverb. xxvij. Ne glorieris in crastinum,  
ignorans quid superuentura pariet dies. Eccle-  
sia. Quodcumque potest manus tua facere, in-  
stanter operare, quia nec opus, nec ratio,  
nec sapientia, nec scientia, erunt apud inser-  
tos quo tu properas. Vnde Ioannis ix. Ve-  
nit nox, quando nemo potest operari, sci-  
lacet fructuose. Igitur dum tempus habemus  
(inquit Galat. vij.) operemur bonum. Bonum  
sine admixtione. Declinare à malo, semper vitat  
poenam, sed non semper meretur coronam. Ideo  
Esa. i. Qui escire agere peruerse, discite bene face-  
re. Nam Dominus ad Cayn ait. Ge. iiiij. Nonne si  
bene egeris recipies, si autem male, statim pecca-  
tum tuū in foribus aderit. Vnde sciendum, quod  
sunt quædam opera mortisera, quia morte animæ  
inducunt,

ANT. KONINXSTEIN,

inducunt; sicut peccata. Sap. xvij. Homo per maliciam occidit animam suam. Quædam mortificata, ut sunt bona opera per peccatum subiecta quæns. Ezech. xvij. Si auerterit le iustus à iustitia sua, & fecerit iniquitatē secundū omnes abominationes quas operari solet impius, nunquid vivet? Omnes iustitiae eius quas fecerat non recordabuntur. In prævaricatione qua prævaricatus est, & in peccato suo quod peccauit, in ipsis morietur. Tamen per sequentem poenitentiam reuiuiscunt. Quædam mortua, quæ in peccato mortali existens bona facit. Hæc enim non sunt meritoria ad consecrationem vitæ æternæ, nec per sequentem poenitentiam redduntur viua. Peccator tamen desperare non debet, sed interim quicquid boni valet, agere debet, quatenus Deus cor suum ad poenitentiam emolliat & illustrat. Nam Deus adeò bonus est, ut nullum bonum irremuneratum relinquat, sicut per iustitiam nullum malum impunitum dimittit. Vnde ij. Par. xix. Iosaphat regi ait. Impio præbes auxilium, & ijs qui oderunt Dominum amicitia iungeris, idcirco iram quidem Domini merebaris, sed bona opera inuenta sunt in te, eo quod abstuleris lucos, & præparaueris cor tuum ut requireres Dominum Deum patrū tuorum. Et ij. R. xxij. Nonne vidisti (ait Dominus Helix) Achab humiliatum coram me? Quia ergo humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus eius. Sed parum hoc est, quia auditum sunt illud Luc. xvij. Fili recordare, quia recipisti bona

AD ROMANOS.

65

bona in vita tua. Quædā viua, quæ proueniunt ex fide per dilectionem operante. Ezech. xvij. Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis quod operatus est, & custodierit omnia præcepta mea, & fecerit iudicium & iustitiam, vita viuet, & non morietur, j. Cor. xiij. Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc, maior autem his est charitas. Vnde fides bonum ostendit, Aug. Deus qui finis bonus est, debet esse omnium cogitationum, verborum, & actionum nostrarum finis. Neque enim illa actio bona esse potest, nisi tendat in bonum finem. Est ergo fides non fucata, sed vera, quasi fons, vnde bona opera effluunt, quia sine fide impossibile est placere Deo. Hæb. xj. Hinc est quod opera de genere bona, ut honorare parentes, subuenire indigentibus, &c. non sunt insidelibus meritoria vitæ æternæ. Sed quia scire bonum & non facere, ad beatitudinem non pertinet, sed condemnationem (Iac. iiiij. Scienti igitur bonum facere, & non facienti, peccatum est illi) Ideo necessaria est spes, quæ in bonum tendit, j. Pet. i. Propter quod succincti lumbos mentis vestræ, sobrij, perfecti, sperate in eam quæ offeritur vobis gratiam, in reuelationem Iesu Christi, quasi filij obedientiæ. ij. Thes. iiij. Vos autem fratres nolite desicere benefacientes. Rursus prout Dominus ait Mat. xij. Bonus homo de bono thesauro profert bona, & malus homo de malo thesauro profert mala. Sed quis bonus nisi unus Deus? Mar. x. Vnde Apost. Ro. viij. Scio enim K quod

ANT. KONINX STEIN,

quod non habitat in me, hoc est in carne mea bonum, nam velle mihi adiacet, perficere autem non inuenio, scilicet in me. Hinc nobis necessaria charitas, Deo nos vniens. j. lo. iiiij. Deus caritas est, & qui manet in charitate in Deo manet, & Deus in eo. Nā j. Cor. vij. Qui autē adhæret Dominino, unus spiritus est. Vnde Dominus. lo. xv. Qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructū multum, quia sine me nihil potestis facere. Observa quod ait, sine me. Ergo cum ipso possumus. Hinc Ro. viij. Similiter autem & spiritus adiuvat infirmitatem nostram. Hoc est quod alibi ait. Abundantius omnibus laborauit, non ego autem, sed gratia Dei mecum. j. Cor. xv. Nihil itaq; nobis adscribere possumus, sed totū gratiae diuinæ. Quid habes (inquit. j. Cor. iiiij.) quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriariā quasi non acceperis? Nam pater dat spiritum bonum potentibus te. Lucæ xj. O stupenda dignatio. Ipse sua benignitate operarios pro denario diurno conduxit (conuentione, inquit, facta pro denario diurno. Mat. xx.) ipse adiutoriū præstat, ut operari, & velint, & possint. Phi. ii. Confidens hoc ipsum, quia qui coepit in vobis opus bonum, perficiet usq; in diem Christi Iesu. Vnde Phi. ij. Deus est enim qui operatur in vobis velle & perficere, pro bona voluntate. Nam ij. Cor. iiiij. Fiduciam talē habemus per Christum ad Deum, non quod sufficientes simus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. Hinc seruo fidelib; bene pecunia Domini

AD ROMANOS.

68

domini sui vtenti dicturus est. Mat. xxv. Euge serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium domini tui. Ecce bonum & fidelem dicit, quia non sibi sed domino gloriam dedit. Luc. xix. Domine mna tuā acquisiuit decem mnas. Inutilem vero seruum bono, quod acceperat priuatum eijs iussit in tenebras exterores, ibi erit fletus & stridor dentium. Matth. xxv. Magna itaque boni operandi & mala fugiendi debet nobis esse audiitas: nam quicunque bonum operantur, siue legem habeant, siue non, mercede sui operis non carent apud Deum: & contra, si malum operantur, omnes exitium inueniunt, interitumque sempiternum. Hinc Ecclesiast. iij. Ec cognoui, quod non esset melius, nisi lætari, & facere bene in vita sua, Iudeo, inquit primū & Græco, quo ostendit in nulla re Iudeum differre ab Ethnico, qui quæ legis sunt seruaret, ne insoleceret Iudeus arrogans, qui gentilem nullum admittebat.

Non enim est accepio personarum apud H̄ Deum. Quicunque enim sine lege peccauerunt, sine lege peribunt: & qui in lege peccauerunt, per legem iudicabuntur. Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur.

Perspicuum facit dictum suum, quia si aliter  
K ij esset

## ANT. RONINX STEIN,

esset absurdū & contra Deum, quia foret personarum acceptor. Non enim Deus personarum qualitatem, sed rerum magis exquirit differentias, idem & aequus omnibus. Ostendit ergo iustitia diuina stabilitatem. Primo, quia pura sine affectione, Psal. x. Iustus Dominus, & iustitas dilexit, aequitatem vultus eius. Hinc admonet, j. Pet. j. Et si patrem inuocatis eum, qui sine personarum acceptione iudicat, secundum viuis cuiusque opus, in timore incolatus vestri tempore conuerstamini. In timore ait conuersamini, nam quicunque ex leges peccauerunt, ex leges item peribunt, & quicunque lege accepta peccauerunt, per legem iudicabuntur. Quanquam gentes legem scriptam non habuerint, per quam cognitio peccati, Ro. iiij. Et ubi non est lex, nec praevaricatio, Ro. iiiij. tamē agentes contra legem naturalem peccabant. Iudei vero quo maiori imbuti sunt diligentia, eo maiorem dabunt peccati poenam. Psal. cxlvij. Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestauit eis. Hinc Dominus, Ioan. v. Nolite putare quod ego accusaturus sim apud patrem, est qui accusat vos Moses, in quo vos speratis. Si enim crederetis Moysi, crederetis vtiq; & mihi, de me enim ille scripsit, Ioan. xij. Et Apost. Haeb. xiiij. Si enim illi non effugerunt, recusantes super terram loquentem, multo magis nos, qui de cœlo loquentem nobis auertimus. Neque satis audisse legem, ut iustus quis habeatur apud Deum nisi factis & moribus legem exprimat. Vnde Iudei

## AD ROMANOS.

69

Iudeo præponitur gentilis, factis legem exprimens: amplectitur enim Deus benefacta approbatq; etiam si nulla sit lex, j. Ioan. iiij. Filioli nemo vos seducat, qui facit iustitiam iustus est. Qui facit peccatum, ex diabolo est. Non tamen ipsa opera iustificant quemquam, sed præparant ad Dei iustificationem suscipiendam. Ro. viii. Deus qui iustificat. Ut enim à sole illuminatio, sic à Deo iustificatio, glorificatio, immortalitas. Si quis autē sponte le à sole auerterit, & oculos claudit ne solis illuminationem spectet, hic illuminationis defectus non à sole, sed ab eo qui se auertit, & reddidit incapacem, procedit. Quid enim sol aliud facit, quam illuminat, & quid Deus aliud vult, quam iustificare? Psal. cxvij. longè à peccatoribus salus, quia iustifications tuas non exquisierunt. Inclinaui cor meū ad faciendas iustifications tuas in æternum, propter retributionem. Quid apertius dici potest? Hinc Saluator Mat. xxv. Et ibunt hi in supplicium æternum, iusti vero in vitam æternā. Qui iustitQui opera misericordie exhibuerunt, non solum iustificati, sed & glorificati. Igūt lex humiliter audienda, Pro. xxvij. Qui declinat auctem suam ne audiat legem, oratio eius erit exercitabilis. Esa. j. Audite verbum Domini principes Sodomorum, percipite auribus legem populus Gomorræ, lugiter meditanda. Psal. cxvij. Quomodo dilexi legem tuam Domine, tota die meditatio mea est. Ad quid? In corde (inquit Psal. cxvij.) meo abscondi eloquia tua, ut non peccem

K iij

peccem

ANT. KONINX STEIN,

peccem tibi, & Psal. xxxvij. Lex Dei eius in eos  
de ipsius, & non supplantabuntur gressus eius.  
Fideliter doceda. Exo. xij. Lex Domini semper  
sit in ore tuo. Mal. ij. Labia sacerdotis custodiunt  
scientiam, & legem requirent ex ore eius. Immo omni-  
bus dicitur. j. Pet. iiij. Dominum Christum sancti-  
ficante in cordibus vestris, parati semper ad sa-  
tisfactionem omni poscenti vos rationem, de ea  
qua in vobis est spe. Sed Psal. cxvij. Narrauer-  
runt milii iniqui fabulationes, sed non ut lex  
tua. Perseueranter adimplenda. Iac. j. Estote  
factores verbi, & non auditores tantum, fal-  
lentes vosmetiplos, quia si quis auditor est verbi  
& non factor, hic comparabitur viro consideran-  
ti vultum nativitatis suae in speculo. Con-  
siderauit enim se, & abiit, & statim oblitus  
est qualis fuerit. Qui autem perspexerit in  
lege perfectae libertatis, & permanserit in ea,  
non auditor obliuiosus, sed factor operis, hic  
beatus in facto suo erit. Audi & Dominum,  
Matth. vij. Omnis qui audiuit verba mea haec,  
& facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui aedi-  
ficauit domum suam supra petram, & delucidat  
pluuiam, & venerunt flumina, & flauerunt  
venti, & irruerunt in domum illam, & non  
cecidit, fundata enim erat supra petram. Et  
omnis qui audit verba mea haec, & non facit ea,  
similis erit viro stulto, qui aedificauit domum  
suam supra harenam, & descendit pluuiam, &  
venerunt flumina, & flauerunt venti, & ir-  
ruerunt in domum illam & cecidit, & sunt ruinae  
cuius

AD ROMANOS.

68

elus magna. Quemadmodum bona arbor, bo-  
nos sert fructus, Matth. vij. sic vera fides bona  
opera, quia per dilectionem operatur. Gal. v.  
Hinc sequitur, quod ubi non est vitæ emenda-  
tio, nec poenitentia, nec bona opera, vera fides  
non est, sed fucata, & facta. Veræ ac perfectæ  
fidei exemplum accipe in Abraham, ad præ-  
ceptum Domini patriam relinquenti, Genes.  
xij. & vnigenitum offerre volenti. Genes. xxij.  
In Cayn fidei fucatae, qui Domino obtulit, sed  
non erat cor eius rectum cum Domino, Gen. iiiij.  
Oportet enim arborem esse bonam, ut faciat  
fructum bonum. Mat. xij. Cum igitur Græcus  
nihil sit Iudeo actionum ratione dispar, nisi  
impedit quin pari sit honore dignandus. Sed  
quomodo qui legem non habent, factores legis  
erunt. Ex eo sane, quod quicunque rationis sunt  
capaces, usus, inscriptam habent in cordibus  
suis legem naturæ. Quid enim aliud est scripta  
lex decalogum præceptorum continens, nisi  
legis naturæ expressio?

Cum enim gentes que legem non habent, K  
naturæ ea que legis sunt faciunt, eiusmodi le-  
gem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui  
ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis,  
testimonium reddere illis conscientiam ipsorum.  
& inter se inuidet cogitationum accusantium  
aut etiam defendantium, in die cum iudicabit  
Deus occulta hominū, secundum Euangelium

K iij

meum

ANT. KONINXSTEIN,  
meum per Iesum Christum.

Nullis enim omnino deest lex , quia gentes  
quæ lege Mosaica caruere, vltro naturæ ductu ,  
quæ lege iubebantur præstantes, rem legis men-  
tibus insculptam ostendunt. Duplicem assignat  
Iudem. Scripturæ, de qua Iudæi gloriabantur,  
quancq; minime ipsam præstarent, lo. viij. Nonne  
Moses dedit vobis legem, & nemo ex vobis fa-  
cit legem. Naturæ , qua prædictus erat gentilis,  
habens intellectū & colligēdi rationē. Ut enim  
principia intellectui speculatiuo rerū intelligi-  
biliū sunt impressa, ita intellectui practico, prin-  
cipia rerū agibiliū, ex quibus deriuatur leges na-  
turæ seu cōclusiones. Fuerūt enim plurimi gen-  
tiles, ut Iob, Cornelius, qui natura duce, suāque  
ipsorū cōscientia testificantur ac iudicante, opera  
iustitiae secerunt, spiritu Dei nihilominus iustifi-  
cati. Obserua quod ait, natura ea quæ legis sunt  
faciunt, quo ostendit, sufficiēti ad eligendū quæ  
virtutis sunt, & effugient quæ mala sunt, hominē  
à Deo esse conditiū. Eccle. xv. Deus ab initio con-  
stituit hominem, & reliquit illum in manu con-  
silij sui. Adiecit mandata & præcepta sua, si vo-  
lueris mandata conseruare, conseruabunt te, &  
in perpetuum fidem placitam seruare. Appo-  
suit tibi aquā & ignem, ad quod volueris por-  
trige manum tuam. Ante hominē vita & mors,  
bonum & malum, quod placuerit ei, dabitur  
illi. Nemini mandauit impiè agere, & nemini  
dedit spacium peccandi . Eccle. xvij. Creauit  
illis scientiā spiritus, sensu impleuit cor illorum,  
& mala

AD ROMANOS.

69

& mala & bona ostendit illis: posuit oculum ip-  
sorum super corda illorum, ostendere illis ma-  
gnalia operum suorum, vt nomen sanctifica-  
tionis collaudent. Quia ergo diuinitus insita est  
nobis lex naturæ , & cum decalogo consentit,  
ideo violatio ipsius mortalis est. Psal. iiiij. Multi  
dicunt quis ostendit nobis bona , signatum est  
super nos lumē vultus tui Domine. Sunt autem  
duae partes iustitiae, scilicet declinare à malo, &  
facere bonum, Esa. j. Quiescite agere peruersę,  
discite benefacere, Vnde Dominus. Matth. viij.  
Omnia ergo quæcunq; vultis ut faciant vobis  
homines, & vos facite illis. Hæc est enim lex &  
prophetæ. Et Tobi. iiiij. Quod ab alio oderis fieri  
tibi, vide nè tu aliquādo alteri facias. Hinc leges  
propter hominum malitiam coercendam ema-  
nant. Gal. iiij. Quid igitur lex? Propter trāsgres-  
sionem posita est. Isido. Factæ sunt autem leges,  
vt earū metu humana coercetur audacia , tu-  
taḡ sit inter improbos innocentia , & in ipsis  
improbis formidato supplicio refrenetur au-  
dacia, & nocendi facultas. j. Timo. j. Scimus au-  
tem quia bona est lex, si quis ea legitimè vta-  
tur, scientes hoc, quia lex iusto non est posita, sed  
in iustis, & non subditis, impijs, & peccatoribus,  
sceleratis & contaminatis. Qualis autē debeat  
esse lex, ostendit Ilidorus d. Erit autē lex honesta,  
iusta, possibilis , secundum naturam, secundum  
confuetudinem patriæ, loco temporiq; conve-  
niens, necessaria, & utilis , manifesta quoque, ne  
aliquid per obicitatem incautum captione

K v

contineat,

### ANT. KONINXSTEIN,

contineat, nullo priuato commodo, sed pro  
communi utilitate ciuium conscripta. Ro.vij.  
Lex enim sancta & mandatum sanctum. Iusti-  
tia verò est constans, & perpetua voluntas  
ius suum cuique tribuens. Possibilis ait. Nam  
impossibilium nulla est obligatio. Quo contra  
de pharisæis ait dominus, Mat. xxvij. Alligant  
onera grauia & importabilia, & imponunt  
in humeros hominum, digito autem suo no-  
lunt ea mouere. Secundum consuetudinem bo-  
nam, Nam mala consuetudo non minus quam  
perniciosa corruptela vitanda est, quæ nisi  
citus radicitus euellatur, in priuilegorum ius  
ab impijs assumitur, & incipiunt preeuarica-  
tiones & varie præsumptiones celerrimè non  
compressæ, pro legibus venerati, & priu-  
legiorum more perpetuo celebrari. Sic inua-  
lcentे consuetudine idōla colendi, hic error  
tanquam lex custoditus est, & tyrannorum im-  
perio colebantur figmenta, Sap. xiiij. Lex ergo  
quæ iuri contrariatur naturæ, nō lex sed tyrannis  
est. Esa. x. Vae qui condunt leges iniquas, &  
scribentes iniustitiam scripserunt, vt oppri-  
ment in iudicio pauperem, & vim facerent causæ  
humiliū populi mei, vt essent viduæ præda  
eorum, & pupillos diriperent. Quid facietis in  
die visitationis, & calamitatis de longe ve-  
nientis, ad cuius confugietis auxilium, & vbi  
derelinquetis gloriam vestram? Sicut ergo in-  
justis legibus non pardendum est. Act.v. Obe-  
dere oportet Deo magis, quam hominibus, sic  
iustis

### AD ROMANOS.

70

Iustis legibus obsequendum, non solum pro-  
pter iram, sed & propter conscientiam. Ro.xij.  
Nam Pro. viij. Per me (inquit æterna Sapien-  
tia) reges regnant & legum conditores iusta  
decernunt. August. Quicunque legibus impe-  
ratorum, quæ pro Dei veritate feruntur ob-  
temperare non vult, grande acquirit suppli-  
cium: quicunque legibus quæ contra Dei vo-  
luntate feruntur, obtemperare nō vult, acquirit  
grande præmiū. Vnde ij. Mach. vij. primus vij.  
filiorum ait. Parati sumus mori magis, q[uod] patrias  
Dei leges preeuaricari. Psal. cxvij. Tu mandasti,  
mandata tua custodiri nimis. Perspicuum ergo  
est ex Paulo, agentes contra dictamen natu-  
ralis rationis perire, testimonium perhibente  
conscientia. ij. Corinth. j. Gloria nostra hæc est,  
testimonium conscientiae nostræ. Quo contra  
Ecclesi. vij. Scit conscientia tua, quia & tu crebro  
maledixisti alijs. Ideo Eccl. xiij. Bona est substâ-  
tia, cui non est peccatum in conscientia. Sic Paulus  
Act. xxvij. In hoc & ipse studeo, sine offendiculo  
conscientiâ habere ad Deum & ad homines semper.  
O q[uod] scelices tales. Secundò ostendit diuinæ iusti-  
tiae stabilitatē, quia recta sine errore. Quæadmodū  
enim conscientia attestetur declarat, cogitationi-  
bus videlicet, inter se inuicem accusantibus, aut  
etiam defendantibus. Hier. ij. Arguet te malitia  
tua, & auersio tua increpabit te. Felix qui di-  
cere posset cù lob. xxvij. Non reprehedit me cor-  
meum, in omni vita mea. In defensione secu-  
ritas, & laetitia, in accusatione insecuritas &  
tristitia,

ANT. KONINX STEIN,

tristitia, ut ergo semper securi simus & leti, semper bene agendum. Pro. xv. Secura mens, quasi iuge coniuium. Contra Sap. xvij. Semper presumit saeva perturbata conscientia. Quia, Impijs quasi mare, quod quiescere non potest, & redundat fluctus eius in conculationem & lutum. Non est pax impijs dicit Dominus. Sed quoniam quidam hoc conscientie iudicium in praesentiarii contemnunt, olim iudicabit illos Deus secundum hæc, quum quod nunc occulte sit in præcordiorum latebris, tum propalam fiet sub oculis omnium, pronunciante eo cui nihil est occultum. Pro. xxvij. Qui inspector est cordis, ipse intelligit, & seruatorem tuum nihil fallit, reddetque homini iuxta opera sua. Hinc ij. Par. vi. Tu solus nosti corda filiorum hominum, ut cimeant te, & ambulent in vijs tuis, cunctis diebus quibus viuunt super terram. Tertio, quia Perfecta sine diminutione. In diem inquit, dum iudicabit Dominus occulta hominum, per item Christum, nunc aduocatum. j. Ioan. ii. olim iudicem. Iac. iiij. Vnus est enim legislator & iudex, qui potest perdere & saluare. Ideo admonet Mar. x. Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius eum timete, qui potest & animam & corpus perdere in gehennam. Act. x. Praecepit nobis prædicare & testificari, quia ipse est qui constitutus est a Deo iudex viuorum & mortuorum. Atque hæc, inquit, euangelij quod vobis prædico, pars est, ne quis fabulam, aut somnum

AD ROMANOS.

71

tium esse putet. Ostendit itaque, quod nostra non consistant in illis tantum quæ huius saeculi sunt, sed ad vteriora tendant. Ingressus ergo suam quisque conscientiam, dictorum posita ratione, peccatas illorum a seipso diligenter exposcat, ne aliquando cum hoc mundo damnetur. Quid enim fiduciae habebimus, quando sub uniuersi orbis oculos in medium theatri tam splendidi proferentur, conspicuaque reddentur omnis, uniuersis tam cognitis, quam incognitis, quæ nostra sunt omnia insipientibus. Si putamus quasdam ignoti orbis regiones, ad quas nodum euangeliū perlatuſit nondū auditū, ubi habitatores naturali lege Deū diligent, ex operum magnificientia iam cognitum, & proximos ut suos consimiles, parentes officiosè colant: iniusticias quas sibi fieri nolunt, ad alios vitent, & cetera quæ lex diuina (excepto ceremoniarum ritu) mandat faciant: quod si euentu aliquo naturæ sancta transgrediuntur, poeniteant, suspirentque ad eum quem parentem orbis, & tanti ornatus & prouidentiae credunt authorem, naturalique instinctu veniam precentur, tales inquam credere saluandos fore, necque diuina pietate (cuius misericordia plena est terra, Psal. xxxij.) indignum, neque apostolicæ sententiae aduerlum. Si dixeris, sine fide impossibile esse placere Deo, Heb. xj. constat eos sicut habuisse, qui ex operibus agnitus Deum glorificauerunt. Si adiceris, Qui crediderit & baptisatus fuerit, saluus erit, qui vero non crediderit condemnabitur. Mar.

ANT. KONINX STEIN,

Mar. xvij. Verum est , sed prius prædicandum illis euangelium . Quomodo enim credent ei quem non audierunt? Roma. x. & tune ubi auditum & prædicatum est Euangelium, qui non crediderit condemnabitur . Sed nunquid qui mala facientibus non consentiunt , sed reprehendunt, sed & illuminati docent bona facere, mala tamen faciunt , excusabuntur ? Nequaquam.

**L** Si autem tu Iudeus cognominaris , & re quiescis in lege , & gloriaris in Deo , & nisi voluntatem eius , & probas utiliora instru etus per legem , confidis te ipsum ducem esse eorum , lumen eorum qui in tenebris sunt , eruditorem insipientium , magistrum infantium , habentem formam scientie & veritatis in lege . Qui ergo alium doces , te ipsum non doces . Qui prædicas non furandum , furari . Qui dicas non mechandum , mechari . Qui abominaris Idola , sacrilegium facis . Qui in lege gloriaris , per prevaricationem legis Deum inhonoras . Nomen enim Dei per vos blasphematur inter gentes , sicut scriptum est .

Tribus notis Iudeorum depingit arrogiam , maioris poenæ obnoxios ob id ipsos clarans . Primum est , status eminentia , quem à Deo consecuti , sed sua prauitate dehonestarunt .

Et hoc

AD ROMANOS.

72

Et hoc quantum ad nomen , quia Iudæi consentes & colentes Deum . Vbi obseruandū , quod gentibus ad idolatriam declinantibus , cultus Unius Dei remansit in generatione Heber . Gen. xj. Unde Hæbræi dicti , quæadmodū de Abrahā dicitur , Gen. xlij. Vnus qui euaserat nunciauit Abrahā Hæbraeo . Hinc & subsequenter quonia in Deus Iacob dilexit , Esau vero odio habuit . Mal. j. à Iacob qui altero nomine Israel dictus . Gen. 32. Nequaq̄ Iacob appellabitur nōmē tuū , sed Israel id est , videns Deū . Vidi Dominū , inquit , facie ad facie , & salua facta est anima mea . Israelitæ dicti sunt . Demum , regno ipsorum in duas partes divisio , Iudei nōmē qui in regiā tribū excreuerat . Gen. xl ix. Non auferetur sceptrum de Iuda , nec dux de semore eius , donec veniat qui mittendus est , in tribu Iuda remansit , & leui , quæ in templo ministrabat . iij. R. xij. Erat autem tribus Iuda semper inclita . Genef. xl ix. Iuda te laudabunt fratres tui , & nōmē illud honorificum , quemadmodum modò Christianorū à Christo , Act. xj. denominati , qui primò discipuli dicebantur . Secundò quantum ad numen . Quia de notitia & cultu Dei . Psal. lxxv. Notus in Iudea Deus , in Israel magnū nōmē eius . Nec abs re in hoc gloriandū . Hie. ix. Non glorietur sapiens in sapientia sua , & nō glorietur fortis in fortitudine sua , & non glorietur diues in diuitiis suis , sed in hoc glorietur qui gloriatur , scire & nolle me , quia ego sum Dominus qui facio misericordiā , & iudicium , & iusticiā in terra . Pleniorē autem Christiani

### ANT. KONINX STEIN,

Christiani de Deo habent notitiam, ut poteris filium edocisti, Ioan. i. Deum nemo vidit inquam, unigenitus filius, qui est in sinu patris, ipse enarravit. Mat. xij. Nemo nouit filium nisi pater, neque patrem quis nouit nisi filius, & cui voluerit filium reuelare. Hinc Ioan. xvij. ait, Pater, manifestauit nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi. In hoc enim tota consistit felicitas. Ioan. xvij. Haec est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, & quem misisti Iesum Christum. Hic per fidem, & post per speciem, i. Cor. xiiij. Videmus nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem. Tertio quantum ad legem, Requiescere, inquit, in lege à Deo prodita, ne per variros errores vageris. Unde Esa. v. dicitur quod vineam seponit, Mat. xxij. Sepi circundedit eam. Sed nihil ad perfectum adduxit lex. Hæb. viij. Imò onus erat importabile. Act. xv. Ideo Christus imperfectionem hanc suppleuit. Mat. v. Non veni soluere legem, sed adimplere; & onus abstulit. Mat. xj. Tollite jugum meum super vos, & discite à me, quia mitis sum & humilis corde. Jugum enim meum suave est, & onus meum leue. Psal. cxvij. Quād dulcia fauibus meis eloquia tua, super mel ori meo. Hinc si. Mach. xij. Habentes solatio sanctos libros, quæ sunt in manibus nostris. Nostri animum, voluntatemq; Dei, ex sacris literis ab eo profectis. Baruch iiiij. Beati sumus Israel, quia quæ Deo placent manifesta sunt nobis. Ro. xij. Probetis quæ sit voluntas Dei bona, & beneplacita, & perfecta.

Bona

### AD ROMANOS.

73

Bona in peccatorum ad poenitentiam expectatione. Ezech. xvij. Nunquid voluntatis meæ est mors impij dicit Dominus, & nō vt conuertatur à via sua & vjuat ē Nam i. Timo. ij. Vult omnes homines saluös fieri & ad agnitionem Veritatis venire. Bene placens in bonorum protectione. Psalm. cxlvij. Beneplacitum est Domino super timentes eum, & in eis qui sperant super misericordia eius. i. Thessa. iiij. Haec est voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut abstineatis vos à fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione & honore, non in passione desiderij, sicut & gentes quæ ignorant Deum. Perfecta in iustorum glorificatione. Esa. Ixij. Non vocaberis ultra deserta, & terra tua non vocabitur amplius desolata, sed vocaberis voluntas mea in ea. Istud fuit desertum, in quo reliæ fuerunt nonaginta nouem oves, quando pastor hic venit querere centesimam quæ errauerat. Luc. xv. Non solum dignoscis quæ fugienda, quæ experenda sunt, sed etiam quæ in bonis præcipua. Esa. xlviij. Ego Dominus docens te verilia. Per legem inquit, instructus. Psal. xcijj. Beatus quem tu erudieris Domine, & de lege tua docueris eum. Ut mitiges ei à diebus malis, donec sodiatur peccatori fouea. Vide quād apposito ludeorum taxat arrogantiā! Nominaris, inquit, Iudæus quanquam in veritate non sis. Mirò enim modo se de genetis nobilitate iactabant. Hinc Ioan. viij. Pater

L

noster

ANT. KONINX STEIN,

noster Abrahā est. Dixit eis Iesus. Si filij Abrahā  
estis, opera Abrahā facite. Unde Mat. iii.  
Ne velitis dicere intra vos, patrem habemus  
Abraham. Dico enim vobis, quoniam potens est  
Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahā.  
Sic & Dominus ait, Ioan. xliv. In hoc agnoscet  
omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem  
habueritis ad inuicem. Gloriaris in Deo, quem  
honore non prosequeris. Mal. i. Filius honorat  
patrem, & seruus dominum suum, si ergo pater  
ego sum, vbi est honor meus, & si dominus  
ego sum, vbi est timor meus? Nostri volun-  
tatem, sed non facis, Luc. xii. Seruus qui co-  
gnovit voluntatem domini sui, & non te pre-  
parauit, & non fecit secundū voluntate eius, va-  
pulabit multis. Matth. vii. Non omnis qui dicit  
mihi Domine Domine, intrabit in regnum cœ-  
lorum, sed qui facit voluntatem patris nesci qui  
in celis est, ipse intrabit in regnum cœlorum.  
Secundum fastus dementia. Conclisis, inquit,  
quod præstare potes minimè, te cœcis esse du-  
cem posse. Mat. xv. Cœci sunt & duces cœco-  
rum, cœcus autem si cœco ducatum præstet,  
ambo in foucam cadunt. Sic & prælucere iis, qui  
in tenebris veriantur, hoc est doctorē esse polle-  
stulorum, atque eruditorem parum sapiētium.  
Tacite illorum arrogantiā, insanamq; sectan-  
dæ gloriæ cupidinē fugillat, quod hoc diuino  
munere, non ad propriam salutem, sed ad alio-  
rum contemptū insolgentes abuterentur, quod  
vltimæ dementiæ est. Vehementer enim abute-  
bantur

AD ROMANOS.

74

bantur proselitis, quos insipiētes, cœcos paru-  
los dicebant. Imo & simplicioribus quibusque,  
Ioan. ix, cœco dixerunt: In peccatis natus es tu-  
tus; & tu nos doces? & Ioan. vii. Turba hæc quæ  
nō nouit legē maledicti sunt. Mat. xxvii. A man-  
primos recubitos in cœnis, & primas cathedras  
in synagogis, & salutationes in foro, & vocari  
ab hominibus rabbi. Vos autem nolite vocari  
rabbi, unus est enim magister vester. Iaco. ii.  
Nolite plures magistris fieri fratres mei, scien-  
tes quoniam maius iudicium sumitis. Haben-  
tem formam agnitionis & veritatis in lege, quæ  
vitæ præscriptum, ac veri normam, tibi præ-  
stat. Num ergo ethnico præferendus es? Non  
opinor, imo lex facit ut deteriorem sis partem  
habiturus apud tribunal Dei, nisi secundum  
legem, de qua gloriaris, vitam institueris. Ter-  
tium actus impudentia. Quæ splendida illis  
videbatur encomia, affatim recentiuit, eo quod  
illa maioris poenæ causas haberent, nunc sub-  
iungit eorum defectus quos & prophetæ carp-  
serunt, peccatores ipsos ostendens quemad-  
modum & gentes. Quid impudentius, quam  
alium docere, & scipsum negligere? Mat. xxvii.  
Super cathedrā Mosis sederunt scribæ & pharisi  
omnia quæ cœci dixerint vobis facite, & seruate,  
secundū opera vero eorum nolite facere, dicunt  
enī, & no faciūt. Alligant enim onera grauiā,  
& importabilitā, & imponunt ea in humeros  
hominum, digito autem suo nolunt ea mouere.  
Quid de furto loquitur. Esa. j. Principes, inquit,  
L. ij. infideles,

ANT. KONINXSTEIN,

infideles, socij surūm, omnes diligunt munera, sequuntur retributio[n]es. Hiere.vj. A minore quippe ad maiorem, omnes avaritiae student, à propheta v[er]o q[uod] ad sacerdotem cuncti faciunt dolum. Ose.iiiij. Non est veritas, non est misericordia, non est scientia Dei in terra, maledictum & mendacium, homicidium & furtum, & adulterijum inundauerunt, & sanguis sanguinem tetigit. Hiere.v. Saturaui eos & mechati sunt, & in domo meretricis luxuriabantur, equi amatores in sc̄minas & emissarij facti sunt, vniusquisq[ue] ad vxorem proximi sui hinniebat. Quantum sacrilegio immersi fuerint, Dominus ostendit, ementes & vendētes de templo ejicendo. Mat. xxij. Scriptum est, domus mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum. Qui de lege Deo aurore data temer ipsum apud homines iactitas, idē transgrediēdo, Deum legis autorem dedēcoras ac de honestas, & vnde tibi gloriam aucuparis apud alios, hoc illi vertis in probrum cui omnis honos debetur. Hinc olim sacri vates conquesti sunt, Esa.ljij. & Ezech. xxxvij, secundum leptuaginta. Nomen inquiunt Dei per vos male audit, ac probbris afficitur, & ignominiosum habetur velira culpa, inter gentes idōlis deditas, dum Dei legisq[ue] titulo gloriantes impiè viuitis. Duplex illis crimen obiicit, quod non solum ipsi Deo non tribuunt honorem, sed contumeliam inferunt, & alios in id scelus inducunt, ut gentes Deū maledictis incessanter, quippe quos viderint corruptis

AD ROMANOS.

75

corruptis moribus viuere, Deū dixerint charitate complecti, O vtinam & hac non in nostri temporis doctores incident, qui longè melius Iudeis diuinam per euangelicam legē noscentes voluntatem, alios docent, sed sceleratè vivunt, quare simplices scandalizant, & dum alijs prælucere se considunt, sibiipsis tenebræ sunt, Mat. v. Qui soluerit vnum de mandatis istis minimis, & docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum. Qui autem fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum, Grego, Restat, ut cuius vita despicitur, eius prædicatio contemnatur.

Circuncisio quidem prodest, si legem observes, si autem prævaricator legis sis, circuncisio tua præputium facta est. Si igitur præputium iustitias legis custodiat, nonne præputium illius in circuncisionem reputabitur. Et condemnabit id quod ex natura est præputium legem consummans, te qui per literam & circuncisionem prævaricator legis es. Non enim qui in manifesto Iudeus est, neque qui in manifesto in carne est circuncisio, sed qui in abscondito Iudeus est, & circuncisio cordis in spiritu, non litera, cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est.